
 

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

CHI CỤC THUẾ TP. QUY NHƠN                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

     Số:              Quy Nhơn, ngày        tháng        năm     

  

KẾ HOẠCH 

Thu thập Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới đối với các cơ sở kinh 

doanh ăn uống, lưu trú và tiệc cưới trên địa bàn thành phố Quy Nhơn  

  

 - Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành.  

 - Quyết định số 337/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND TP. Quy Nhơn 

về việc ban hành Đề án thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn TP. Quy Nhơn năm 

2023; Kế hoạch số 789/KH-CCTTP ngày 21/02/2023 của Chi cục Thuế TP. Quy 

Nhơn về chống thất thu đối với các doanh nghiệp kinh doanh lưu trú và ăn uống 

trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. 

Chi cục Thuế TP. Quy Nhơn xây dựng kế hoạch thu thập Phiếu tính tiền, 

thiệp mời tiệc cưới đối với các cơ sở kinh doanh ăn uống, lưu trú và tiệc cưới trên 

địa bàn thành phố Quy Nhơn như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích:  

Tăng cường công tác chống thất thu thuế đối với các cơ sở kinh doanh ăn 

uống, lưu trú và tiệc cưới trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, góp phần nâng cao ý 

thức tuân thủ pháp luật của người nộp thuế khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ cho 

người mua phải lập hóa đơn theo quy định. Người tiêu dùng, sử dụng hàng hóa dịch 

vụ phải lấy hóa đơn, góp phần tạo điều kiện cho Cơ quan thuế giám sát chặt chẽ 

doanh thu tính thuế, chống thất thu NSNN. 

2. Yêu cầu: 

- Hoạt động thu thập Phiếu tính tiền, thiệp mời dự tiệc phải đảm bảo đúng 

pháp luật, chính xác, khách quan, trung thực.  

- Mỗi công chức kiểm tra thuế quản lý phải thực hiện tiếp nhận, xử lý Phiếu 

tính tiền và thiệp mời dự tiệc đảm bảo về thời gian, cung cấp thông tin xử lý theo 

yêu cầu.   

- Công chức tiếp nhận Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới phải sử dụng thành 

thạo các ứng dụng công nghệ thông tin của ngành, của Cục Thuế để thực hiện rà 

soát, đổi chiếu thông tin thu thập được và đề xuất xử lý theo quy định của pháp luật 

Thuế. 



  

II. Thực trạng quản lý thuế: 

1. Số lượng cơ sở kinh doanh lưu trú: 

a) Doanh ngiệp: 

- Ăn uống: 139 DN (trong đó có 127 DN đang hoạt động; 12 DN tạm ngừng 

kinh doanh). Tổng số địa điểm kinh doanh 153 (trong đó nhà hàng nhậu 112; bán 

ăn tối sáng 24; cà phê giải khát 17, tổ chức tiệc cưới 05). 

- Lưu trú: 233 DN (trong đó có 195 DN đang hoạt động; 18 DN tạm ngừng; 

20 DN đang đầu tư).  

b) Hộ kinh doanh: 

- Nộp thuế theo phương pháp kê khai: Ăn uống 10 hộ và lưu trú 6 hộ. 

- Nộp thuế theo phương pháp khoán: Ăn uống 1.012 hộ và lưu trú 256 hộ. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Tình trạng bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ không lập hóa đơn đang diễn ra, 

nhất là đối với khách hàng là cá nhân không lấy hóa đơn. 

- Các cơ sở kinh doanh ăn uống cố tình kê khai không đúng doanh thu thực tế 

phát sinh, bỏ ngoài sổ sách chi phí nguyên vật liệu để chi phí phù hợp với doanh thu; 

kê khai tăng thuế GTGT đầu vào được khấu trừ để giảm thuế GTGT phải nộp. 

  - Các cơ sở kinh doanh lưu trú không kê khai đầy đủ số lượng khách lưu trú, 

kê khai giá phòng thấp hơn giá thực tế, bỏ ngoài sổ sách các khoản thu như: Phụ thu 

ở thêm người, nước uống, giặt ủi… và khách hàng thường không lấy hóa đơn sau 

khi sử dụng dịch vụ. Theo đó, tạo điều kiện cho DN không lập hóa đơn, kê khai 

thiếu, không kê khai doanh thu khi bán hàng hóa dịch vụ; gây nhiều khó khăn trong 

việc xác định được tình hình kinh doanh, giao dịch thực tế của doanh nghiệp.  

 3. Nguyên nhân: 

 - Các cơ sở kinh doanh ăn uống, lưu trú và tiệc cưới luôn tìm cách tối đa lợi 

nhuận kinh doanh, bằng cách hạn chế xuất hóa đơn khi bán hàng, cung cấp dịch vụ 

để giảm doanh thu tính thuế làm giảm mức thuế phải nộp. 

 - Người mua hàng, tiêu dùng chưa hình thành thói quen lấy hóa đơn, vô tình 

tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trốn thuế. 

 - Cơ quan thuế xử lý hành vi bán hàng không xuất hóa đơn gặp khó khăn khi 

chưa thu thập được Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới của các cơ sở kinh doanh ăn 

uống, lưu trú. 

 III. Giải pháp thu thập Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới đối với các 

doanh nghiệp kinh doanh ăn uống, lưu trú: 



  

1. Triển khai đồng bộ việc áp dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan 

thuế được khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ 

quan thuế. 

 - Trong tháng 3/2023, Chi cục Thuế đã ban hành Thông báo yêu cầu 100% 

các các doanh nghiệp và hộ kê khai kinh doanh ăn uống và lưu trú phải thực hiện 

hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế được khởi tạo từ máy tính tiền trước ngày 

30/4/2023.Đã tổ chức tập huấn việc thực hiện hóa đơn điện tử có mã của cơ quan 

thuế được khởi tạo từ máy tính tiền  cho các Doanh nghiệp và hộ kê khai này. 

- Trong tháng 4/2023, từng công chức quản lý doanh nghiệp và hộ kê khai 

thường xuyên điện thoại đôn đốc, yêu cầu các đơn vị này thực hiện hiện hóa đơn 

điện tử có mã của cơ quan thuế được khởi tạo từ máy tính tiền, theo dõi tiến độ thực 

hiện và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

- Trong tháng 5/2023, từng công chức quản lý doanh nghiệp, hộ kê khai tiến 

hành mời các doanh nghiệp, hộ kê khai chưa thực hiện hóa đơn điện tử có mã của 

cơ quan thuế được khởi tạo từ máy tính tiền để làm rõ lý do chưa thực hiện và hỗ 

trợ, yêu cầu doanh nghiệp phải thực hiện kịp thời. 

2. Triển khai công tác thu thập Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới: 

a) Thông báo cảnh báo, thư ngỏ về kế hoạch triển khai thu thập Phiếu 

tính tiền, thiệp mời tiệc cưới. 

- Trong tháng 4/2023,  nhóm công chức quản lý ăn uống, lưu trú (thuộc Đội 

Kiểm tra 2) tham mưu Chi cục Thuế ban hành Thông báo gửi đến tất cả các doanh 

nghiệp, hộ kê khai kinh doanh ăn uống, lưu trú yêu cầu khi bán hàng, cung cấp dịch 

vụ phải xuất hóa đơn 100%, thông báo cho các cơ sở này biết, hiện nay Chi cục Thuế 

đang tổ chức thu thập Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới, hợp đồng đặt tiệc để làm 

căn cứ đối chiếu xử phạt hành vi bán hàng hóa, dịch vụ  không lập hóa đơn theo quy 

định tại khoản 5 Điều 24 của Nghị định số 125/2020/ND-CP ngày 19/10/2020 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn.Tùy theo mức độ 

vi phạm có thể xử phạt hành vi trốn thuế hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy 

định của pháp luật. 

- Trong tháng 4/2023, Đội NVKK tham mưu UBND thành phố ban hành 

Công văn về việc tổ chức thu thập Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới, hợp đồng đặt 

tiệc gửi đến các cơ quan, ban ngành thuộc UBND thành phố Quy Nhơn và cộng 

đồng người tiêu dùng để kêu gọi, vận động và đề nghị tất cả mọi người khi mua hàng 

hóa, sử dụng dịch vụ ăn uống, lưu trú thì phối hợp cung cấp Phiếu tính tiền, thiệp 

mời dự tiệc cưới, hợp đồng đặt tiệc... gồm các thông tin: Thời gian, địa điểm, tên 

nhà hàng, tiệc cưới, cơ sở lưu trú ....cho Chi cục Thuế để kiểm tra, đối chiếu việc lập 

hóa đơn và người mua hàng hóa sử dụng dịch vụ có cơ hội nhận thưởng chương 



  

trình “Hóa đơn may mắn”, đồng thời làm căn cứ xử lý hành vi bán hàng không lập 

hóa đơn. 

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền. 

- Từ tháng 4/2023 trở đi, Đội Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế - Trước 

bạ - Thu khác thực hiện tuyên truyền, đăng trên trên Cổng giao tiếp điện tử Chi cục 

Thuế, Zalo, Facebook Chi cục Thuế, đài truyền thanh thành phố Quy Nhơn về Mục 

đích, yêu cầu, kế hoạch thu thập Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới. 

- Hàng tuần thực hiện phản hồi kết quả xử lý thông tin đã cung cấp trực tiếp 

từ Zalo, Messenger, Cổng giao tiếp điện tử Chi cục Thuế.  

c) Cách thức thu thập Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới.  

(1) Tiếp nhận trực tiếp: Mọi tổ chức, cá nhân có thể cung cấp Phiếu tính 

tiền, thiệp mời tiệc cưới, hợp đồng đặt tiệc tại Bộ phận 01 cửa của Chi cục Thuế 

hoặc gửi qua đường Bưu điện. 

(2) Tiếp nhận gián tiếp: Người sử dụng dịch vụ có thể chụp lại Phiếu tính 

tiền, thiệp mời tiệc cưới, hợp đồng đặt tiệc và gửi trực tiếp qua Zalo, Messenger 

hoặc qua Cổng giao tiếp điện tử Chi cục Thuế. 

d) Tiếp nhận luân chuyển Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới. 

- Bộ phận một cửa, văn thư Chi cục Thuế và bộ phận quản trị Zalo, 

Messenger, Cổng giao tiếp điện tử Chi cục Thuế có trách nhiệm tiếp nhận và chuyển 

thông tin Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới cho Đội Kiểm tra số 2 ( nếu bên cung 

cấp dịch vụ là doanh nghiệp) và Đội NVKK (nếu bên cung cấp dịch vụ là cá nhân 

kinh doanh). 

- Đội kiểm tra Thuế số 2 sau khi tiếp nhận Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới 

thì Đội trưởng giao Phiếu này cho Trưởng nhóm quản lý ăn, lưu trú (Hồ Thanh Hải) 

để thực hiện các bước tiếp theo.  

- Đội NVKK khi tiếp nhận Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới, chuyển cho 

trưởng nhóm quản lý hộ kê khai (Ngô Văn Mạnh) nếu người cung cấp dịch vụ là hộ 

kê khai, hoặc chuyển đến Đội quản lý thuế Liên phường nếu người cung cấp dịch 

vụ là hộ khoán. 

3. Xử lý Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới: 

a) Đối với bên cung cấp dịch vụ nhà hàng, tiệc cưới, lưu trú là Doanh 

nghiệp và hộ kê khai: 

- Trưởng nhóm phân công công công chức quản lý doanh nghiệp, hộ kê khai  

thực hiện xử lý Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới như sau: 

+ Rà soát Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới ghi tên của hàng, khách sạn để 

xác định chính xác doanh nghiệp, hộ kinh doanh xuất Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc 

cưới.  



  

+ Tiến hành đối chiếu các thông tin trên Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới 

với ứng dụng Hóa đơn điện tử để xác định Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới này 

đã được doanh nghiệp, hộ kê khai xuất hóa đơn chưa. Trường hợp đã xuất hóa đơn 

thì tập hợp báo cáo theo quy định. Trường hợp chưa xuất hóa đơn thì mời doanh 

nghiệp, hộ kê khai làm rõ lý do không xuất hóa đơn và lập biên bản vi phạm hành 

chính, tham mưu Chi cục Thuế ban hành  Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

về hành vi bán hàng hóa, dịch vụ không lập hóa đơn tại khoản 5 Điều 24 của Nghị 

định số 125/2020/ND-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về thuế, hóa đơn, đồng thời yêu cầu doanh nghiệp, hộ kê khai khắc phục 

hậu quả lập hóa đơn theo Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới này.  

+ Nếu Doanh nghiệp, hộ kê khai không khắc phục hậu quả thì rà soát đối 

chiếu với doanh thu của kỳ khai thuế có Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới, tiến 

hành lập Biên bản vi phạm hành chính đề nghị xử phạt hành vi trốn thuế tại điểm c 

khoản 1 Điều 17 của Nghị định số 125/2020/ND-CP ngày 19/10/2020 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn.  

- Trong quá trình xử lý Phiếu tính tiền nếu gặp khó khăn, phức tạp thì công 

chức phải báo cáo cho Trưởng nhóm và Đội trưởng để tím cách giải quyết hoặc sẽ 

xin ý kiến của Lãnh đạo Chi cục Thuế. 

b) Đối với bên cung cấp dịch vụ nhà hàng, tiệc cưới, lưu trú là hộ nộp 

thuế khoán: 

Giao trách nhiệm cho Đội trưởng Đội Quản lý thuế liên phường và cán bộ 

chuyên quản địa bàn phải thống kê, theo dõi doanh thu trên các thông tin thu thập 

được và quy mô kinh doanh của hộ để có biện pháp quản lý và điều chỉnh thuế kịp 

thời theo quy định tại Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân và quản lý thuế đối với 

hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.  

4. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện:  

- Ngày 03 hàng tháng, công chức xử lý Phiếu tính tiền phải báo cáo Danh 

sách: Tên người nộp thuế, mã số thuế, đã lập Phiếu tính tiền, đã lập hóa đơn theo 

Phiếu tính tiền, không lập hóa đơn, đã xử phạt vi phạm hành chính, chưa xử phạt vi 

phạm hành chính, lý do chưa xử phạt. Trưởng nhóm quản lý doanh nghiệp, hộ kê 

khai tổng hợp chung và báo cáo Đội trưởng trực tiếp quản lý. 

- Ngày 05 hàng tháng,  Đội trưởng Đội Kiểm tra thuế số 2 và Đôi NVKK tổng 

hợp kết quả thực hiện tháng trước báo cáo Lãnh đạo Chi cục Thuế ( Đội NVKK tổng 

hợp chung). 

- Ngày 05 hàng tháng, Trưởng nhóm cung cấp Danh sách doanh nghiệp bị xử 

phạt do không lập hóa đơn khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ cho Đội Tuyên truyền 



  

- Hỗ trợ người nộp thuế - Trước bạ - Thu khác thực hiện công khai, đăng trên trên 

Cổng giao tiếp điện tử Chi cục Thuế, Zalo, Facebook Chi cục Thuế. 

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN    

1. Phạm vi, thời gian triển khai:  

- Triển khai đối với hộ kê khai, hộ khoán doanh nghiệp kinh doanh ăn uống, 

lưu trú do Chi cục Thuế thành phố Quy Nhơn quản lý.  

 - Thời gian triển khai: Kể từ tháng 4/2023.  

2. Đơn vị chủ trì:   

- Giao cho Tổ công tác chống thất thu thuế trong lĩnh vực lưu trú, ăn uống 

thuộc Đội Kiểm tra thuế số 2 chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các bộ phận có 

liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Đội Kê khai - Kế toán thuế - Tin học - Nghiệp vụ - Dự toán và các Đội 

Thuế Liên phường xã thực hiện Kế hoạch này đối với các hộ kê khai. 

V. SƠ KẾT ĐÁNH GIÁ  

Hàng qúy, tổ chức đánh giá tình hình thực hiện công tác Thu thập và xử lý 

thông tin Phiếu tính tiền, thiệp mời tiệc cưới đối với các doanh nghiệp, hộ kê khai 

kinh doanh lưu trú và ăn uống nhằm phát huy các mặt đã làm được, nắm bắt các 

tồn tại phải khắc phục để đảm bảo chống thất thu thuế hiệu quả, tăng cường nguồn 

thu cho NSNN, đáp ứng với yêu cầu quản lý thuế ngành du lịch của thành phố./. 

 

 Nơi nhận:              CHI CỤC TRƯỞNG   
     - Cục Thuế (báo cáo);                                                          
     - UBND TP. Quy Nhơn (báo cáo);                                        

     - Phòng TC-KH thành phố (để phối hợp); 
- Công an thành phố (để phối hợp);     
- Lãnh đạo Chi cục Thuế;    
- Các Đội Thuế;          
- Lưu VT, KTr2.  

                                                                     Nguyễn Quốc Tuấn  
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